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EXAMENSARBETE 
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Arbetets namn: Träningsmanual för m/s Ådan - En studie om träningsmanual ombord 

Handledare: Johan Hansen 

Uppdragsgivare: Befälhavare m/s Ådan 

 

Abstrakt 

Den åländska skärgårdsfärjan m/s Ådan hade behov av en träningsmanual. Detta arbete har 

gjorts i syfte att på ett lättillgängligt sätt ha åtkomst till information gällande 

säkerhetsutrustning ombord och hantering av en nödsituation genom framtagandet av en 

träningsmanual. Besättningen ombord har fått svara på en enkät där frågor om användningen 

av en träningsmanual förekom. En av frågeställningarna i enkäten är om behovet av en 

träningsmanual finns och om den underlättar inlärning för besättningen. Jag har personligen 

varit ombord för att få bästa möjliga förutsättningar i faktainsamling och tillvägagångssätt 

för utrustning. Slutsatsen är att en träningsmanual bidrar till och stärker sjösäkerheten, något 

som alla inblandade parter gynnas av. 
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Abstract 

This work has been done with the aim of having access to information regarding safety 

equipment on board and handling an emergency in an easily accessible way. The crew on 

board had to answer a questionnaire in which there were questions about the use of a training 

manual. A question included in the questionnaire is whether a training manual exists and 

whether it facilitates learning for the crew. I have personally been on board to get the best 

possible fact gathering and approach to handling the equipment. The conclusion is that a 

training manual contributes to and strengthens maritime safety, something that benefits all 

parties involved. 
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ORDLISTA 

Mönstringslista - En lista som beskriver varje enskild besättningsmans uppgift vid 

nödsituation 

SOLAS (Safety of Life at Sea) - En internationell konvention som reglerar standarder och 

säkerhet för fartyg 

Träningsmanual – Ett dokument ombord som på ett detaljrikt och utförligt sätt förklarar 

hantering och användande av den nödutrustning som finns ombord på fartyget 

GT (Gross Tonnage/Bruttodräktighet) - En volymenhet som används för att mäta ett 

fartygs storlek 

SOLAS-fartyg - Ett fartyg som trafikerar i internationell trafik och har en bruttodräktighet 

över 500  

non-SOLAS-fartyg - Ett fartyg som trafikerar i inrikes trafik och/eller har en 

bruttodräktighet under 500  

MES (Marine Evacuation System) - En kombinerad evakueringslösning bestående av en 

uppblåsbar "rutschkana" som leder till uppblåsta livflottar vid vattenytan. 
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1. INLEDNING 

Skärgårdsfärjan m/s Ådan, figur 1, trafikerar idag linjen Åva-Osnäs i den norra åländska 

skärgården. Fartyget köptes in som begagnat av Ålands Landskapsregering år 2022 och anses 

vara en av de nyare och större bland alla åländska skärgårdsfärjorna. Minimibesättning för att 

uppfylla mönstringslistan ombord är fyra och består av 1 befälhavare, 1 maskinchef och 2 

matroser. Vid en eventuell nödsituation har var och en olika uppgifter och det är då viktigt att 

de med en tilldelad uppgift har kunskap om hur denne skall utöva sina uppgifter 

(Bemanningscertifikat för m/s Ådan, 2023). 

 

Vid nyanställning får den nyanställde en genomgång för att bekanta sig med utrymmen och 

utrustning ombord. Detta ger bra förutsättningar för att kunna utföra sina arbetsuppgifter. 

Denna rundvandring inkluderar inte bara praktisk hantering av all säkerhetsutrustningen, utan 

den är också tänkt att omfattas av de regelbundna övningarna som hålls ombord. Övningarna 

hålls i intervaller som bygger på SOLAS konventionen men det kan vara en lång period 

mellan olika specifika moment. Här fyller en träningsmanual en viktig funktion och kan 

fungera som en teoretisk genomgång av fartygets nödutrustning som alltid är tillgänglig om 

man vill fräscha upp minnet om utrustning och åtgärder. Även för den nyanställde är en 

manual ett bra hjälpmedel till att lära sig om hanteringen av utrustningen och hur denne skall 

utföra sina uppgifter vid en nödsituation. 

 

  

Figur 1. M/s Ådan på översyn i Möckelö, Mariehamn 
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Efter att jag delade mina tankar om denna tänkta manual som examensarbete med erfaren 

överlärare och fick positiv respons sattes arbetet med själva manualen i gång direkt. Jag har 

tidigare vikarierat ombord och känner besättningen väl, varpå jag valde att åka med ombord 

på m/s Ådan för att på nära håll studera det material som finns gällande säkerheten samt 

diskutera med befälet som önskat sig manualen.  

 

1.1 Syfte 

Efter att jag blivit tilldelad arbetet med att ta fram en träningsmanual för m/s Ådan planerade 

jag mitt tillvägagångssätt och bestämde mig sedan för vilken approach jag skulle ha. Jag 

strävade efter att instruktionerna och manualen i sin helhet skulle vara så tydlig som möjligt 

med bilder som visar momenten som krävs vid en nödsituation. Visionen var att göra det så 

omfattande att en person på egen hand, genom manualen, t.ex. ska kunna starta en 

brandpump och få vatten på däck. Jag har själv vikarierat ombord och anser mig veta hur det 

är att komma ombord som nyanställd och sakna kunskap om hur nödutrustningen fungerar. 

Utifrån detta är manualen utformad på det sätt som jag själv önskat under min tjänst ombord. 

Träningsmanualen skall givetvis även fylla en funktion för den ordinarie besättningen. Vid en 

liten osäkerhet om hanteringen av nödutrustningen kan man söka upp just det man undrar om 

i manualen och på så sätt känna sig tryggt medveten om dess hantering och funktion 

(Englund & Söderholm, 2024). 

 

1.2 Begränsningar 

Att skriva en manual är ett omfattande projekt och innehållet ska inkludera all utrustning och 

hanteringen av dessa. Eftersom säkerhetsutrustning kan variera från fartyg till fartyg är 

Träningsmanualen fartygsspecifik. Denna träningsmanual är framtagen efter de krav som 

ställs i SOLAS. I förhållande till fartygets storlek och jämfört med de övriga 

skärgårdsfärjorna är m/s Ådan välutrustad och teknisk. Manualen är framtagen och avsedd 

för att enbart användas ombord på m/s Ådan.  
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2. BAKGRUND 

Den internationella konventionen SOLAS inkluderar föreskrifter gällande fartygssäkerhet och 

räddningsutrustning generellt, där standarder för bland annat maskineri, brandskydd, 

navigation och överlevnadsutrustning omnämns. Alla SOLAS-fartyg måste följa de krav och 

uppfylla de standarder som ställs på dem enligt SOLAS reglementen. Begreppet SOLAS-

fartyg innefattar alla fartyg som har en bruttodräktighet över 500 ton och trafikerar 

internationellt. M/s Ådan har en bruttodräktighet om 2232 ton men trafikerar i inrikes fart 

vilket gör henne till ett s.k. non-SOLAS-fartyg. Således är det inte obligatoriskt för m/s Ådan 

att inneha en träningsmanual som uppfyller kraven som ställs i SOLAS. Denna manual är 

enbart efterfrågad av besättningen som en åtgärd till att stärka säkerheten ombord. Som mall 

till detta har de internationella kraven följts för att säkerställa att träningsmanualen blir 

innehållsrik och komplett. 

 

 

2.1 Internationella krav för Träningsmanualen 

Regel 35 i SOLAS kapitel 3 innehåller den information som en träningsmanual måste följa 

och innehålla. En träningsmanual måste finnas lättillgänglig för besättningen och det står i 

ovannämnda regel att ett exemplar ska finnas i mässen och i varje dagrum. Informationen ska 

beskrivas och förklaras i lättförståeliga termer och illustrationer om möjligt samt de metoder 

som ger bäst chans för överlevnad ( Classifications Register Group Limited, 2022). 
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Följande moment ska enligt SOLAS beskrivas utförligt: 

1. Påtagande av flytvästar, räddningsdräkter och anti-exponeringsdräkter 

2. Samling vid samlingsstation 

3. Borda, sjösätta och säkra livflottar, livbåtar och användningen av MES1 

4. Metoder att sjösätta livflottar/livbåtar inifrån  

5. Frigöra sjösättningsanordningarna 

6. Metoder och användande av utrustning för skydd i sjösättningsområden, om lämpligt 

7. Belysning i sjösättningsområden 

8. Användning av all överlevnadsutrustning 

9. Användning av all upptäckande utrustning 

10. Med hjälp av illustrationer användandet av radioutrustning 

11. Användande av drivankare 

12. Användande av motorer och tillbehör 

13. Upphämtning, stuvande och säkrande av livflottar/livbåtar 

14. Exponeringsrisker och behovet av varma kläder 

15. Bästa användningen av överlevnadsutrustning för att överleva 

16. Metoder för hämtning, inklusive användande av räddningsutrustning för helikopter 

(korgar, bårar, remmar), linkastare, livräddningsutrustning på land och räddningskorg 

17. Alla funktioner i mönstringslistan och nödinstruktioner 

18. Instruktioner för nödreparationer av överlevnadsutrustning 

 

Det nämns i reglementet att fartyg med MES ska förses med utbildningshjälpmedel för 

systemet ombord. Manualens språk ska även vara det arbetsspråk som används ombord, 

vilket ombord på m/s Ådan är svenska.  

 
1 MES (Marine Evacuation System) - En kombinerad evakueringslösning bestående av en 

uppblåsbar "rutschkana" som leder till uppblåsta livflottar vid vattenytan 
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3. METODER 

Innan jag började jobba på manualen hade jag en dialog med det befäl som efterlyst själva 

manualen där jag frågade lite mer ingående hur dennes vision såg ut. Vi kom fram till att 

manualen skall vara så tydlig som möjlig. Den skall rikta sig till nyanställda då det under 

sommaren brukar mönstra på nya vikarier och då ge dem en lättåtkomlig redovisning av 

fartygets säkerhetsutrustning, för exempel se figur 2. 

 

 

 

 

Figur 2. Utdrag ur träningsmanualen 

Aktra manöverpulpeten 

Manöverspak för lyftvajer Manöverspak för dävert Starta hydraulpump 

Man överbord – Sjösättning/lyftning FRB från bryggan 

FRB kan endast sjösättas från den aktra manöverpulpeten. Från manöverpositionen 

har operatören efter bordning på ”saloon deck” ingen sikt av båten och får därefter 

förlita sig på den kamera som visar utsidan. 
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När manualen skulle framställas reste jag med ombord för att samla in material. Dokument 

som behövdes var säkerhetsplan, beskrivningar som fanns om säkerhetsutrustningen och 

foton tagna ombord av utrustningen. Jag bad en f.d. klasskamrat som jobbar ombord att 

demonstrera och agera modell för att visa hantering av utrustning. 

 

I samband med detta examensarbete ville jag också undersöka om besättningen själva 

värderar behovet av en träningsmanual. Jag skickade ett frågeformulär i form av en enkät där 

varje besättningsmedlem svarade på frågor om träningsmanualer. Personer från båda 

vaktbesättningarna deltog. 

 

För att beskriva procedurer och hanteringen av nödutrustningen använde jag mig delvis av 

min egen kunskap men hämtade även information genom att ha regelbundna samtal med 

besättningen om den fartygsspecifika utrustningen. SOLAS kapitel 3 regel 35 innehåller de 

krav som ställs på en träningsmanual vilket underlättade arbetet med vad som skulle 

beskrivas. 
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4. RESULTAT 

Som underlag för behovet av manualen skickade jag ut ett frågeformulär till besättningen i 

samband med en tidig version av manualen. Formuläret har fyllts i av sammanlagt 10 

personer, dvs. båda vakter, den ombord och den alternerande besättningen. Frågorna är 

utformade att ge deras synpunkt på vad en manual skulle innebära ombord, kort sagt om den 

kan komma till nytta. 

 

Svarspersonerna har en blandad erfarenhet till sjöss och fyller tillsammans ett brett spann 

med olika erfarenheter. Detta belyses med antalet år som de tjänstgjort till sjöss, figur 3. 

 

 

Utav de 10 svarspersonerna har åtta personer tidigare jobbat på en arbetsplats med en 

träningsmanual medan två personer inte interagerat med en träningsmanual på tidigare 

arbetsplats, figur 4. 

Figur 3. Besättningens sjötjänst 

Figur 4. Besättningens erfarenhet av träningsmanual 
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Majoriteten (7 st.) av de som interagerat med en träningsmanual under tidigare jobberfarenhet 

känner att den kommit till nytta, två personer känner att de inte tidigare haft nytta och en 

person känner sig osäker, figur 5. 

 

 

En överlägsen majoritet (8 st.) svarar att de hade uppskattat en träningsmanual vid deras 

anställning på Ådan, figur 6. En person svarade att det inte hade uppskattats om det funnits en 

träningsmanual ombord och en person var osäker på vad den skulle svara. Det ska tilläggas 

att alla som svarat är fast anställda ombord.  

 

 

 

Figur 5. Personlig nytta av träningsmanual från tidigare jobb 

Figur 6. Besättningen uppskattar träningsmanual nytta vid nyanställning på m/s Ådan 
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För att förtydliga frågan om ett behov av träningsmanual ställde jag en konkret fråga. Alla 

svarspersoner anser att en träningsmanual kan komma till nytta ombord, figur 7. 

 

 

Slutligen ville jag veta vem besättningen tror kan ha nytta av en träningsmanual. Detta var 

den enda frågan i formuläret där flera svar accepterades. En överlägsen majoritet (9 st.) anser 

att nyanställda har störst nytta av en manual, figur 8. Ungefär hälften (4 st.) av 

svarspersonerna anser även att all besättning, erfaren som oerfaren, kan ha nytta av en 

träningsmanual. Hälften (5 st.) svarade att de tror att vikarierande besättning kan få nytta av 

en träningsmanual. Frågan är inte specifik i den aspekten om hur mycket nytta var och en kan 

få av en manual vilket kan ha påverkat svaren i denna fråga. 

Figur 7. Besättningen uppskattar träningsmanualens framtida nytta på m/s Ådan 

Figur 8. Besättningen uppskattar vem som har nytta av träningsmanualen 
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I slutet av formuläret fanns även ett fält för kommentarer om manualen och undersökningen 

men inga kommentarer förekom.  

 

Sammanfattningsvis kan man säga att träningsmanualen har en nyttig funktion ombord och 

kommer att komma till användning i framtiden då den är helt färdigställd. Majoriteten av 

svarspersonerna hade uppskattat att en träningsmanual fanns tillhanda vid deras nyanställning 

och man kan anse att kommande arbetstagare kommer ha en liknande uppfattning och 

inställning. Det styrks också av svaren på frågan om svarspersonerna tidigare använt sig av 

en manual på tidigare arbetsplatser, även där svarade en majoritet att de personligen använt 

sig av en träningsmanual och man kan då anta att den aktuella arbetsplatsen inte blir ett 

undantag i den frågan. Svarspersonerna ger en bred och omfattande blick över frågorna då de 

har olika bakgrunder, det faktum att de enas i de flesta frågorna styrker funktionen av en 

träningsmanual oavsett erfarenhet eller ålder. 

 

Variationen på svaren grundar sig i varje enskild besättningsmedlems tid till sjöss och 

erfarenhet av att jobba på ett fartyg med en träningsmanual. Vissa frågor är även personligt 

riktade och svarspersonens personlighet kan ligga till grund för hur denne svarar på frågan. 
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5. DISKUSSION 

När jag utgår från svaren på undersökningen kommer en träningsmanual definitivt underlätta 

och stärka kunskap om säkerheten ombord, både för erfaren och oerfaren besättning. Utöver 

en träningsmanual tror jag att det även skulle finnas behov av en manual för rutinmässig 

utrustning ombord, vilket kan underlätta vid en nyanställning på fartyget för t.ex. 

sommarvikarier. Det kan finnas checklistor eller instruktioner vid utrustningen, men inget 

som på ett övergripande sätt ger en bild om användningen av annan fartygsutrustning och 

hela fartygets övriga funktioner.  

 

Träningsmanualen är nu färdigställd och i bruk som en första version och väntar på 

förbättringsförslag från de båda befälhavarna ombord. Strukturen för hur informationen är 

upplagd och demonstrerad är komplett och i linje med SOLAS krav och min inledande vision 

jag hade innan arbetet påbörjades. Manualen används av den befintliga besättningen och 

finns tillgänglig för nyanställda ombord. Jag kan lätt sätta mig in i situationen vid mitt 

tidigare vikariat ombord och att då fått ha tillgång till manualen. Jag är övertygad om att den 

skulle ha underlättat min introduktion för nödutrustningen och dess funktion ombord. 
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6. SLUTORD 

Framtagningen av träningsmanualen har varit inspirerande och lärorik. Tyngdpunkten har 

helt varit på säkerheten för alla och bräddat kunskapen om hanteringen av nödutrustningen 

för hela besättningen samt mig.  

 

Det finns möjlighet att fördjupa sig och forska vidare inom detta område. Det ska noteras att 

primära syftet med detta examensarbete ej varit att undersöka frågor och funderingar utan att 

framställa en komplett, tydlig och ordentlig träningsmanual till en arbetsplats. Det skall 

tilläggas att träningsmanualen är ett levande dokument som med jämna mellanrum behöver 

uppdateras. Däremot kan man i framtiden genomföra en mer ingående studie och forskning 

om just säkerheten ombord utgående från träningsmanualen. Några frågeställningar som kan 

vara intressanta är: Vad för resultat ger de regelbundna övningarna som hålls ombord? 

Planeras tillräcklig tid på säkerhet och nödsituationer? Hur säkra känner sig besättningen på 

sina uppgifter vid en nödsituation? Vad för lärdomar har tidigare olyckor bidragit till? 

Används träningsmanualen aktivt vid övningar med nödutrustningen? Och på vilket sätt? 

 

Slutligen vill jag personligen tacka besättningen ombord på m/s Ådan som varit mycket 

tillmötesgående och hjälpsamma i att bidra med information, kunskap och synpunkter på 

detaljer som är viktiga. Deras fristående initiativ för en träningsmanual är ett tydligt tecken på 

att de värnar om sin egen och fartygets men framför allt passagerarnas säkerhet. En stor eloge 

till alla inblandade personer!  

 

Huvudfrågan som väckte intresset med manualen kvarstår, dvs. om den kommer att komma 

till användning för någon ombord i framtiden? Utöver min personliga åsikt och endast baserat 

på en analys av svaren i undersökningen kan man komma fram till att den med största 

möjliga sannolikhet kommer till nytta för någon, någon gång i framtiden. Det är ett resultat 

jag får känna mig stolt över. Allt för att sjösäkerheten skall tryggas. 
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